
262

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Cíle
  studenti
  • si vyjasní postoje k problematice emigrace
  • jsou schopni formulovat své názory
  • dokážou kriticky myslet a racionálně argumentovat

Velikost skupiny 
  libovolná

Čas
  30 minut

Pomůcky / příprava
  • Na tabuli nebo flipchart přepsané Výroky – Emigrace  
   (případně i jiná tvrzení naformulovaná dle aktuální  
   potřeby)
  • Čtvrtky s nápisy Souhlasím a Nesouhlasím,  
   připevněné na protilehlých stěnách místnosti
  • Kopie textů 3.3.A a 3.3.B pro každého studenta

Popis / postup

1. Vysvětlete studentům, že cílem následujícího je zjistit obecné názory na problematiku 

emigrace. Jejich úkolem je zaujmout stanoviska a dokázat je zdůvodnit ostatním.

2. Odhalte připravené výroky a vyzvěte studenty, aby zaujali stanovisko k prvnímu 

výroku a postavili se pod cedulky Souhlasím či Nesouhlasím podle jejich přesvědčení.

3. Stoupenci obou táborů mají pět minut na to, aby zdůvodnili svá rozhodnutí. Dbejte, 

aby se dostalo ke slovu co nejvíce lidí, můžete omezit dobu diskusního příspěvku na 

půl až jednu minutu (podle počtu účastníků).

4. Studenti, které přesvědčily argumenty druhé strany, mohou změnit tábor. Poměr 

souhlasných a nesouhlasných reakcí zapište na tabuli. V tomto stadiu není účelem 

dosáhnout konsensu.

5. Postup opakujte s dalšími výroky.

Emigrace – na které straně stojíš?

AKTIVITA



263

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Hodnocení / reflexe / variace

Diskutujte se studenty nad výsledky jejich rozhodnutí, shrňte, jaké jsou postoje třídy 

v otázkách emigrace. Je možné poskytnout prostor pro dořešení sporných otázek, 

pro vyjádření pocitů účastníků během argumentace. 

Vyzvěte studenty, aby znovu probrali jednotlivé body a pokusili se najít kompromisní 

řešení. Aktivita by neměla skončit pouze dohodou studentů na tom, že se nedohodli. 

Během diskuse můžete použít některých argumentů z Informací pro učitele.

Jako následnou aktivitu doporučujeme četbu textů 3.3.A a 3.3.B

Cvičení lze použít jako úvodní aktivitu k jiným tématům, pokud naformulujete vhodné 

výroky.

Emigrace – na které straně stojíš?

AKTIVITA



264

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Výroky – emigrace
• Neměli bychom přijímat uprchlíky a emigranty z jiných zemí, máme svých starostí 

dost, cizinci nám zde zabírají pracovní místa.

• Uprchlíci k nám přicházejí za lepším živobytím, maskují své motivy stížnostmi na 

porušování lidských práv v jejich zemích.

• Měli bychom spíš zajistit, aby byla všude dodržována lidská práva a svobody občanů, 

přijímání uprchlíků samo o sobě nic nevyřeší.

• Česká republika ještě není tak bohatá, aby si mohla dovolit přijímat uprchlíky z jiných 

zemí. Přijímat uprchlíky je povinností spíše bohatých států, ne naší.

• Je naší mravní povinností přijímat uprchlíky, protože máme dluh z minulosti, kdy 

mnoho významných osobností emigrovalo do zahraničí, aby mohlo svobodně 

vykonávat svou práci. 

• Uprchlíkům je třeba pomáhat z čistě humánních důvodů.

• Nemá smysl diskutovat o uprchlících. Česká republika prostě uprchlíky přijímá a bude 

přijímat, protože je to její povinnost: přihlásila k mezinárodním úmluvám a právo na 

azyl je zakotveno také v ústavě ČR. 

Emigrace – na které straně stojíš?

AKTIVITA

Marlene Dietrich




